l’anno che in tutto pigliano a somma di Oz. 400 l’anno di 30 in 30 

et in principio d’ogni terzo, juxta la forma del presente contratto (4) 

quali Oz. 400 l’anno modo quo d.° sono ultra la somma delli Oz. 

300 1’ anno che detto Collegio teni in virtù di detto contratto in atti 

di detto quondam Io: Matteo de Angelica dicto die 4 Jannuarij 1551. 

Item in virtù dello presente contratto detti SS.ri Senaturi revocaro 

e' revocano, abolero et abolixino , e cancellane e cancellano tutte le 

condotte fatte in persona di qualsivoglia lettore che legino le de let- 

tioni di logica, fisica, metafisica, Teologia, casi di conscienza et ma¬ 

tematica, et ancora quelle di Immanità, seu lettere Immane e lingua 

Greca, per lo passato fatte, eccettuata però la condutta fatta in persona 

di d° Mazzapinta , e per cancellati , annullati e revocati s’ intendano 

jn judicijs et non aliter nec alio modo. 

Et allo presente contratto dicto Illustrissimo Senato ci devenì non 

obstante qualsivoglia dispositione et altri existenti nelli Capitoli di 

detto Studio di questa Città e nelli capitoli della riforma di detti studij 

et si di quelli fosse necessario farsi espressa mentione habita pero 

prima et obtenta la dispensa e confirma di lo presente contratto e 

tutti e singtfli in esso contenti singula singulis referendo da Sua Eccel¬ 

lenza et non altrimente ne in altro modo. 

Et si aliqua ipsarum partium contravenerit in promissis , seu 

aliquo permissio pars quae contravenerit teneat [solvere] parti permissa 

servanti adviam et singula dammi expensas et Interex et maxime si 

dictus Pater Rector per se et alios futuros Rectores dicti Collegij 

(1) Segue a margine: con la fede solita farsi dal detentore dello 

libro del li fatti di delti studij sotloscripta da quattro di esso Senato, 

siccome si observa al presente con Valtri telluri. 
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defecerit in faciendo legere dictas lettiones modo quo supra dictum 

el expressatum est facto suo et dictorum lectorum et eorum assigna- 

torum tunc iiceat et licitimi sit dictis SS. Senatoribus conducere alios lec- 

tores, unum seu plures prò quo seu quibus defuerit prò lectionibus pre- 

dictis una seu pluribus prò eo stipendio et alijs quibus invenire potuerint 

ad oram damila expensas et interex dicti Collegij absque aliqua noti- 

ficatione nec requisitione facienda de ipso iure ipsoquefacto dies inter- 

pellet prò hodie ex patto et similiter dictis dd. Senatores proprijs et Sena- 

torijs nominibusque presentis iste urbis Messana, teneant semper jmperpe- 

tuum solvere d° P. Rectori stipolanti prò se et futuris rectoribus dicti colle¬ 

gij oz. 4oo modoquo sa assignatas, et interea si adsit belluni, pestis, vel 

alij legitimi impedimenti supervenientis et jnfìrmitas dictorum lectorum, 

seu cuiuslibet eorum, et casu quo Infirmitas duraret ultra mensem tali 

casti dictus Pater Rector prò se et alijs futuris rectoribus teneat legere 

facere talem lectionem seu lectiones, quae non leguntur causa jnfirmi- 

tatis per alium lectorem seu lectores sibi benevisos durante da infir- 

mitate non obstante non legissent in casibus presentis itaque non 

sit dolus nec culpa dictorum lectorum ex facto. 

Et prò dictis et singulis praemissis adimplendis attendendis et In- 

violabiter observandis possit contra partem contravenientem ad hi- 

stantiam praetnissa servantis in bonis et gabellis istius urbis et jn bonjs 

dicti Collegij cum auctoritate variandi et in quobilet caso etc. 

Testes quibus addictus actus Illustrissimus Senatus: Io: dominico 

Colletto, Don Vinc° Domingo, sacerdos simon Cacciola et Jo: domi¬ 

nico crupi et quo ad dicto patres provinciales et rectores testes dicti don 

Vincendo domingo, Joseph deliunj Castrirealis, sebastianus zuppardo. 

Dalle Minute del Not. Giuseppe Manna, 1628-29, pag. 129 e seg. 

Archivio Provinciale di Stato di Messina. 

G. Arenaprimo. 

Una materia di contendere nel Sec. XVIII. 

Due confraternite religiose casalvetine che si contendono giudiziariamente 

il maggior loco in alcune processioni — Atto di transazione che 

definisce il giudizio — con note — una delle quali tratta di Don In¬ 

tonino Cannavo Pittore ed Umanista dimenticato del Sec. XVIII. 

Casalvecchio Siculo in Provincia di Messina, Circondario di Ca¬ 

stroreale, Mandamento di S. Teresa di Riva, è oggi un Comune che, 

secondo gli accertamenti dell’ultimo censimento del 1901, compresi i vii- 
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laggi e le frazioni di Missario, Fautarì, San Carlo, Misitano, Mitta, Fa- 

tarechi, Morzulli e Rafale, e le case sparse, conta n° 3413 abitanti. 

Il paese, come rilevasi dalla stessa denominazione, è antico. Una 

ipotesi del Pirro — riferita ed accolta dallo Amico e da qualche altro 

scrittore susseguente, che attinse a quelle fonti, — mentre, conforme¬ 

mente al Fazello, dice Savoca « a Comite Rogerio ex multis Sara- 

cenis pagis condita, sub titillo Baronis seu Domini, illi (Archimanditae